HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /NQ-HĐND Bình Dương, ngày        tháng      năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc cam kết nguồn lực thực hiện dự án Tuyến đường sắt đô thị số 1

 (Thành phố mới Bình Dương - Suối Tiên, Thành phố Hồ Chí Minh)

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 24 (CHUYÊN ĐỀ)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đường sắt ngày 16 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Luật Chuyển giao công nghệ ngày 19 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Luật Quản lý nợ công ngày 23 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy

hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24 tháng 01 năm 2022 của Bộ Chính

trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 17 tháng 11 năm 2022 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại

hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Nghị quyết số 81/2023/QH15 ngày 09 tháng 01 năm 2023 của Quốc

hội về Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Kết luận số 49-KL/TW ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Bộ Chính trị

về định hướng phát triển giao thông vận tải đường sắt Việt Nam đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Nghị quyết số 178/NQ-CP ngày 31 tháng 10 năm 2023 của Chính phủ

về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 49-

KL/TW ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Bộ Chính trị về định hướng phát triển giao

thông vận tải đường sắt Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

2

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Thông báo số 465/TB-VPCP ngày 12 tháng 10 năm 2024 của Văn

phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi

làm việc với Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Dương;

Xét Tờ trình số 3820/TTr-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về cam kết nguồn lực thực hiện dự án Tuyến đường sắt đô thị số 1 (Thành

phố mới Bình Dương - Suối Tiên, Thành phố Hồ Chí Minh); Báo cáo thẩm tra số

54/BC-HĐND ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách; ý kiến thảo

luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất chủ trương ưu tiên bố trí vốn thực hiện dự án Tuyến đường

sắt đô thị số 1 (Thành phố mới Bình Dương - Suối Tiên, Thành phố Hồ Chí Minh),

cụ  thể như sau:

Tổng mức đầu tư dự án là: khoảng 46.725 tỷ đồng. Trong đó:

- Vốn ngân sách tỉnh: 16.725 tỷ đồng (chiếm 36%).

- Vốn huy động từ TOD: 30.000 tỷ đồng (chiếm 64%).

Điều 2. Những nội dung quy định tại Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 14

tháng 4 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương về việc thông qua Đề án

huy động nguồn lực thực hiện dự án Tuyến đường sắt đô thị số 1 (Thành phố mới

Bình Dương - Suối Tiên, Thành phố Hồ Chí Minh) không phù hợp với nội dung

Nghị quyết này thì áp dụng quy định tại Nghị quyết này.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

 1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung hoàn thiện Hồ sơ báo cáo nghiên cứu

tiền khả thi dự án Tuyến đường sắt đô thị số 1 (Thành phố mới Bình Dương - Suối

Tiên, Thành phố Hồ Chí Minh); báo cáo, trình Bộ ngành, cơ quan có thẩm quyền

của Trung ương xem xét, phê duyệt; chịu trách nhiệm về cam kết bảo đảm tính khả

thi trong việc cân đối nguồn vốn ngân sách tỉnh và vốn huy động từ TOD để đảm

bảo bố trí vốn cho dự án và chịu trách nhiệm toàn bộ về nội dung, tính chính xác của

các thông tin, số liệu.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại

biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp giám sát việc tổ

chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

3

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa X, kỳ

họp thứ 24 (chuyên đề) thông qua ngày 20 tháng 6 năm 2025 và có hiệu lực kể từ

ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ;

- Văn phòng: Quốc hội, Chính phủ;

- Ủy ban Công tác đại biểu;

- Các Bộ: Xây dựng, Tài chính;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh;

- Trung tâm Công báo tỉnh Bình Dương;

- Website, Báo, Đài PTTH Bình Dương;

- Các phòng thuộc Văn phòng, App, Web;

- Lưu: VT, Tn (4).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lộc

		2025-06-23T14:28:28+0700
	Trần Thị Minh Hạnh

		2025-06-23T14:45:36+0700

		2025-06-23T14:49:31+0700
	Nguyễn Văn Lộc

		2025-06-23T15:53:30+0700

		2025-06-23T15:53:30+0700

		2025-06-23T15:53:30+0700

		2025-06-23T15:53:30+0700